ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT

            Số:         /UBND-VP

V/v tổ chức các hoạt động đón

 Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Buôn Ma Thuột, ngày       tháng 01 năm 2022

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND Thành phố;

- UBND các phường, xã;

- VNPT Đắk Lắk;

- Điện lực Bắc, Điện lực Nam Buôn Ma Thuột;

- Công ty Cổ phần Cấp nước và Đầu tư xây dựng Đắk Lắk;

- Công ty Cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk;

- Công ty TNHH Môi trường Đông Phương.

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU  ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk và Công

văn số 357-CV/TU ngày 07/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy việc tổ chức

các hoạt động đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Để chuẩn bị tốt các điền

kiện phục vụ Nhân dân trên địa bàn Thành phố vui Xuân, đón Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022 gắn với

phát triển kinh tế - xã hội, UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các phường, xã triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND Thành phố và UBND 21 phường, xã

tập trung nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-19; triển khai

quyết liệt đồng bộ các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch bệnh theo tinh thần Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số

10699/KH-UBND của UBND tỉnh gắn với tiếp tục triển khai “nhiệm vụ kép” vừa

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội; tuyệt đối không

chủ quan, lơ là mất cảnh giác; chủ động chuẩn bị các phương án phù hợp để sẵn

sàng ứng phó mọi tình huống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch cụ

thể, bố trí cán bộ, nhân viên thực hiện nghiêm túc chế độ trực chiến đấu, trực cơ

quan, đơn vị các ngày lễ, tết, đảm bảo việc duy trì các dịch vụ công, chế độ thông

tin, báo cáo, xử lý kịp thời công việc và tình huống phát sinh trong thời gian nghỉ

Tết, tuyệt đối không để ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và

đời sống Nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc việc không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh

đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình

thức; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; không sử dụng ngân sách Nhà

nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi…

2

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội, vui xuân với hình thức

phù hợp, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống

văn hóa các dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương gắn với thực

hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19.

- Không tổ chức bắn pháo hoa chào mừng năm mới và Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022 nhằm hạn chế tập trung đông người, đảm bảo an toàn sức

khỏe cộng đồng.

2. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND 21 phường, xã chủ động rà soát, nắm tình

hình đời sống của các đối tượng chính sách (thương binh, bệnh binh, gia đình liệt

sỹ, gia đình có công với nước, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh

hùng…); người có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19;

hộ nghèo, đồng bào bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, buôn đồng bào dân tộc

thiểu số; công nhân, người lao động làm việc tại các khu công nghiệp, khu chế

xuất, cụm công nghiệp; các gia đình  có người thân, trẻ em có cha mẹ mất do dịch

COVID-19… để thăm hỏi, quan tâm, kịp thời hỗ trợ hoặc tổng hợp, đề xuất cấp có

thẩm quyền hỗ trợ theo quy định.

- Tham mưu UBND Thành phố triển khai kế hoạch tổ chức các đoàn của

lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN Thành phố và lãnh đạo các

cơ quan, đơn vị có liên quan đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, một số

đơn vị lực lượng vũ trang, bệnh viện, cơ sở nuôi dạy trẻ mồ côi và một số gia đình

bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh… nhân dịp Tết, đảm bảo tất cả các đối tượng

chính sách đều có quà và được nhận quà Tết; rà soát nắm tình hình đời sống Nhân

dân, kịp thời tham mưu UBND Thành phố hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết và giáp hạt

cho các đối tượng khó khăn, nhất là vùng bị thiên tai; đảm bảo giải quyết lương

cho các đối tượng thuộc diện chính sách kịp thời.

- Tăng cường kiểm tra và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh

lao động; chủ động xây dựng các giải pháp phòng ngừa, xử lý những tranh chấp

lao động có thể xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán và công tác phòng, chống xâm hại

trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới; đảm bảo cho tất cả trẻ em đều được đón Tết an toàn, vui tươi, lành

mạnh, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số.

3. Giao Phòng Y tế và Văn phòng HĐND và UBND Thành phố chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi sát tình hình dịch bệnh COVID-

19 trong dịp Tết, triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống các dịch

bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông – Xuân.

- Chủ động các phương án đáp ứng với các cấp độ COVID-19 nhằm phát

hiện sớm, khoanh vùng, cách ly và điều trị phù hợp ngay khi phát hiện ca bệnh;

đẩy mạnh truyền thông thông điệp 5K và đề cao ý thức phòng, chống dịch của

3

người dân, không lơ là, chủ quan ngay cả khi đã tiêm đủ 02 hoặc 03 mũi vắc xin

phòng COVID-19.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp

Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022; tăng cường kiểm tra việc đảm

bảo an toàn thực phẩm; phối hợp tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành,

thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm, công khai kết quả trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Trung tâm Y tế Thành phố, Bệnh viện Đa khoa Thành phố: Chỉ đạo các

khoa, phòng và 21 trạm y tế ứng trực 24/24 giờ, có phương án bảo đảm đủ nhân

lực, thuốc, vật tư, thiết bị y tế để đảm bảo cấp cứu, khám và chữa trị kịp thời cho

người dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 (đặc biệt là

các trường hợp F0 đang điều trị tại nhà).

5. Giao phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

tăng cường công tác quản lý thị trường, triển khai hiệu quả các biện pháp bình ổn

giá, đảm bảo cân đối cung – cầu hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ

nhâu cầu của người dân; tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật cạnh tranh, hành vi kinh doanh hàng hóa

nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; vi phạm về an toàn thực

phẩm, hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ; chú trọng kiểm tra việc niêm yết giá,

bán hàng theo giá niêm yết, chống đầu cơ, găm hàng tăng giá bất hợp lý nhất là các

mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và mặt

hàng y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa; bảo đảm an toàn hồ,

đập, có các giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra, xây dựng kế hoạch đảm

bảo nguồn nước phục vụ cho cây trồng, đặc biệt là cây cà phê, các cây trồng ngắn

ngày vụ Đông – Xuân.

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Cổng

Thông tin điện tử Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng về nội dung Công văn này, Chỉ thị số 20-CT/TU ngày

28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

12/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn biết,

thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, nghiêm túc chấp hành các chỉ đạo, hướng dẫn

của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; hạn chế tối đa

các hoạt động tập trung đông người để đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch và bảo

vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Xây dựng các chương trình có nội dung hấp dẫn, vui tươi, lành mạnh để

phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa của các tầng lớp nhân dân trong các ngày Tết.

4

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, không

khí vui xuân, đón Tết của nhân dân, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông,

phòng chống cháy nổ; chủ động đấu tranh phản báo các luận điệu sai trái, thù địch

của các loại đối tượng.

6. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống văn minh,

giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, thực hiện nghiêm “Thông điệp

5K” về phòng, chống dịch COVID-19, Luật Giao thông Đường bộ và các Luật liên

quan khi tham gia giao thông trong những ngày Tết.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện nghiêm việc phân

công trực và bảo vệ cơ quan, trường học dịp nghỉ Tết; có giải pháp đảm bảo kế

hoạch nhiệm vụ năm học 2021-2022 sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; phối hợp chặt

chẽ với các cơ quan, chức năng bảo đảm tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị

phòng, chống cháy nổ.

7. Giao Phòng Quản lý Đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan bố trí hệ thống chiếu sáng và đèn trang trí tại Tượng đài Chiến thắng

Buôn Ma Thuột, Quảng trường 10/3, các điểm vui chơi trong khu vực trung tâm và

các trục giao thông chính của Thành phố.

- Phối hợp với Đội Trật tự cảnh quan đô thị tăng cường công tác kiểm tra,

nhắc nhở và  xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để kinh

doanh, buôn bán trái quy định, làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và mỹ

quan đô thị; kiểm tra, sửa chữa các vị trí vỉa hè, lòng đường hư hỏng, nhanh chóng

tái lập mặt đường, bảo đảm việc đi lại an toàn, thuận lợi… đặc biệt là khu vực

trung tâm Thành phố.

8. Phòng Quản lý Đô thị, phòng Văn hóa và Thông tin chủ động phối hợp

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các ngành có liên quan dựng nhiều điểm hoa

điện “Mừng Đảng, Mừng Xuân”, dựng cổng hơi tại các điểm có nút giao thông

chính của Thành phố để tuyên truyền và tạo cảnh quan đẹp, có ý nghĩa trong các

ngày Tết.

9. Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

bố trí lực lượng, phương tiện bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, địa

bàn trọng điểm. Chủ động đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động chống phá các

thế lực thù địch, phản động, đối tượng chống đối, không để bị động trong mọi tình

huống; Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông; phòng, chống cháy nổ tại các công sở, khu dân cư, kho tàng, chợ, trung tâm

thương mại…; kiểm tra, rà soát việc thực hiện quy định cấm buôn bán, vận

chuyển, tàng trữ và đốt pháo trái phép.

- Phối hợp với ngành y tế và các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm các

phương án phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

5

10. Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố chủ trì, phối hợp với Công an Thành

phố và các cơ quan, đơn vị liên quan duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến

đấu theo quy định, phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng để xử lý tình huống

kịp thời phát hiện, đấu tranh và có các biện pháp ngăn chặn các âm mư, ứng phó

các tình huống đột xuất, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội,

không để bị động, bất ngờ.

11. Đề nghị Điện lực Bắc, Điện lực Nam Buôn Ma Thuột, Công ty Cổ phần

Cấp nước và đầu tư xây dựng Đắk Lắk, VNPT Đắk Lắk căn cứ chức năng nhiệm

vụ để đảm bảo cung ứng điện, nước, dịch vụ viễn thông đáp ứng nhu cầu của Nhân

dân trong dịp Tết Nguyên đán.

12. UBND các phường, xã vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại

các công sở, nơi công cộng và tại các hộ gia đình trong ngày Tết; dọn vệ sinh trong

khu vực gia đình, khu dân cư và đường phố; thông báo đến các Chủ đầu tư các

công trình tạm ngừng các công trình còn đang thi công dang dở, thu xếp gọn vật

liệu xây dựng, đảm bảo mỹ quan, an toàn cho người dân và các phương tiện lưu

thông trong dịp Tết.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đồng bộ các chính sách an sinh, phúc lợi

xã hội, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh

hưởng bởi dịch bệnh COVID-19; hộ nghèo, các đối tượng bị ảnh hưởng do thiên

tai, dịch bệnh, vùng dân tộc thiểu số… theo phương châm “không để ai bị bỏ lại

phía sau”, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được đón Tết, vui xuân.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- UBND Tỉnh (b/c);

- TT. Thành ủy (để b/c);

- TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT (Thắm).

                 CHỦ TỊCH

 Vũ Văn Hưng

		2022-01-18T11:13:10+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-18T13:48:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-18T13:48:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-18T13:49:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!